Indicação nº 1117, de 2017

Indica ao Sr. Governador a viabilização da compra de uma viatura

para o Município de Sarapuí.

Autoria: Deputado Coronel Telhada

RGL Nº  2497/2017

INDICAÇÃO Nº 1117, DE 2017

Indico, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do
Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que
determine aos órgãos competentes do Poder Executivo, em especial para a
Secretaria de Estado dos Negócios da Segurança Pública, para que sejam
realizados os estudos e adotadas as providências necessárias para a compra e
destinação de 1 (uma) viatura para Polícia Militar do Município de Sarapuí-SP.

JUSTIFICATIVA

O Município de Sarapuí, atualmente conta com
aproximadamente 9.734 habitantes conforme censo 2014 - IBGE. Localiza-se
na região Sul do Estado de São Paulo, na Bacia do Paranapanema, a uma
distância de 154 km da capital e 174Km de Americana. O seu acesso principal
se dá pela Rodovia Raposo Tavares. Limita-se com os municípios de Pilar do
Sul (27,4 Km), Salto de Pirapora (30,3 Km), Itapetininga (33,3 Km), Alambari
(17,2 Km) e Araçoiaba da Serra (36,9 Km). Possui área de unidade territorial é
de 352,529 km².

Como em todos os Municípios do Estado, Sarapuí é
especialmente agraciado com as visitas de muitos turistas. Conhecida no
Estado de São Paulo como a "Capital da Melancia", embora muitos agricultores
estejam investindo na plantação de milho verde. A movimentação econômica
nesse setor, contudo, ainda está se desenvolvendo. O sarapuiense tem orgulho
da cidade e gostam de morar no município, cujo clima é tão quente como o de
Sorocaba, já que seu bioma é formado pelo Cerrado e pela Mata Atlântica. Seu
charme, somado a simplicidade interiorana mais a hospitalidade de sua gente,
tem atraído turistas do mundo inteiro.

Atualmente a única viatura policial devido aos muitos anos
de uso está quebrada, razão pelo qual uma viatura do Município vizinho,
Itapetininga está emprestando um veículo para suprir as necessidades do
Município de Sarapuí.

Visando aumentar a segurança no Município Sarapuí-SP
requer-se a compra e destinação de 1 (uma) viatura para Polícia Militar local.

Sala das Sessões, em 19/4/2017

a) Coronel Telhada